



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270539  
CG-DL-E-27022026-270539

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 135 |  
No. 135 |

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947  
NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 फरवरी, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1448):**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1966 (भाग 3) : 2026 वस्त्रादि — वस्त्रों के प्रस्फोटन संबंधी गुणधर्म भाग 3 बॉल बस्तिंग पद्धति द्वारा प्रस्फोट सामर्थ्य और प्रस्फोटन विस्तार ज्ञात करना	23 फरवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 4211 : 2026 गेज — आईएसओ मीट्रिक पेंच चूड़ियों (पिच रेंज 0.4 मिमी से 6 मिमी) के लिए चूड़ी पिच गेज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 4211 : 1993 गेज — आई.एस.ओ. मीटरी पेंच चूड़ियों (पिच रेंज 0.4 से 6 मि.मी.) के लिए चूड़ीपिच गेज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 अगस्त 2026
3	आई एस 4215 : 2026 नीडल रोलर बियरिंग्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 4215 - 1983 रिंग टाइप नीडल बियरिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 अगस्त 2026
4	आई एस 4217 : 2026 रोलिंग बियरिंग्स — नीडल रोलर्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 4217 : 2020 रोलिंग बियरिंग्स — नीडल रोलर्स — विनिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	23 अगस्त 2026
5	आई एस 6118 : 2026 प्लास और चिमटियाँ — बहु स्लिप ज्वाइंट प्लास — आयाम और परीक्षण मान (आई एस ओ 8976 : 2021, संशोधित) (तीसरा पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 6118 : 2017 आई एस ओ 8976 : 2004 प्लास तथा चिमटी — मल्टीपल स्लिप ज्वाइंट प्लास — आयाम तथा परीक्षण मान (दूसरा पुनरीक्षण)	23 अगस्त 2026
6	आई एस 6456 : 2026 डबल पंक्ति रेडियल बॉल बियरिंग्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 6456 - 1972 डबल पंक्ति रेडियल बॉल बियरिंग्स के लिए विशिष्टि	23 अगस्त 2026
7	आई एस 9619 : 2026 शैल प्रकार की नीडल बियरिंग्स के लिए पहचान कोड (पहला पुनरीक्षण)	23 फरवरी 2026	आई एस 9619 - 1980 शैल प्रकार की नीडल बियरिंग्स के लिए पहचान कोड (सीलबंद बियरिंग सहित)	23 अगस्त 2026

8	आई एस 12102 : 2026 शुंडाकार रोलर बियरिंग्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 फ़रवरी 2026	आई एस 12102 – 1987 शुंडाकार रोलर बियरिंग्स के लिए विशिष्टि	23 अगस्त 2026
9	आई एस 15790 : 2026 आई एस ओ 15654 : 2015 संचरण परिशुद्धता रोलर चेन और पत्ती चेन की श्रान्ति परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	23 फ़रवरी 2026	आई एस 15790 : 2008 आई एस ओ 15654 : 2004 संचरण परिशुद्धता रोलर चेनों की श्रान्ति परीक्षण पद्धति	23 अगस्त 2026
10	आई एस 17527 : 2026 आई एस ओ 18573 : 2024 वाहक पट्टा — परीक्षण का वातावरण और अनुकूलन अवधि (पहला पुनरीक्षण)	23 फ़रवरी 2026	आई एस 17527 : 2021 आई एस ओ 18573 : 2012 वाहक पट्टा — परीक्षण का वातावरण और अनुकूलन अवधि	23 अगस्त 2026
11	आई एस 17857 : 2026 आई एस ओ 24342 : 2024 लचीले और वस्त्रादि फर्श आवरण — टाइलों और तख्तों के साइड की लंबाई, किनारे की सीधार्ई और वर्गाकारिता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	23 फ़रवरी 2026	आई एस 17857 : 2022 आई एस ओ 24342 : 2018 लचीली एवं वस्त्रादि फर्श आवरण — टाइलों के साइड की लंबाई, किनारे की सीधार्ई और वर्गाकारिता का निर्धारण	23 अगस्त 2026
12	आई एस 18508 : 2026 चिपबोर्ड पेंच — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 फ़रवरी 2026	आई एस 18508 : 2024 चिपबोर्ड पेंच — विशिष्टि	23 अगस्त 2026
13	आई एस 19579 : 2026 रोलिंग बियरिंग्स — इन्सर्ट बियरिंग्स के लिए कास्ट और प्रेस्ड हाउसिंग — सीमा आयाम और टॉलरेंस (आई एस ओ 3228 : 2013, संशोधित)	23 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19601 : 2026 आई एस ओ 5363 : 2024 रोबोटिक्स — बहिःकाल-प्रकार के चलने वाले आर ए सी ए रोबोट के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	23 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19661 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 20560-1 : 2024	23 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	पाइपिंग प्रणाली और टैंकों की सामग्री के लिए सुरक्षा जानकारी भाग 1 पाइपिंग प्रणाली			
16	आई एस 19661 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 20560-2 : 2023 पाइपिंग प्रणाली और टैंकों की सामग्री के लिए सुरक्षा जानकारी भाग 2 टैंक	23 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./710/2025-26]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

**(Department of Consumer Affairs)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th February, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1448):**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1966 (Part 3) : 2026 Textiles — Bursting Properties of Fabrics Part 3 Ball Bursting Method for Determination of Bursting Strength and Bursting Distension	23 February 2026	NA	NA
2	IS 4211 : 2026 Gauges — Thread Pitch Gauges for ISO Metric Screw Threads (Pitch Range 0.4 mm to 6 mm) — Specification (Second Revision)	23 February 2026	IS 4211 : 1993 Gauges — Thread Pitch Gauges for ISO Metric Screw Threads (Pitch Range 0.4 to 6 mm) — Specification (First Revision)	23 August 2026

3	IS 4215 : 2026 Needle Roller Bearings — Specification (Second Revision)	23 February 2026	IS 4215 - 1983 Specification for Ring Type Needle Bearings (First Revision)	23 August 2026
4	IS 4217 : 2026 Rolling Bearings — Needle Rollers — Specification (Third Revision)	23 February 2026	IS 4217 : 2020 Rolling Bearings — Needle Rollers — Specification (Second Revision)	23 August 2026
5	IS 6118 : 2026 Pliers and Nippers — Multiple Slip Joint Pliers — Dimensions and Test Values (ISO 8976 : 2021, MOD) (Third Revision)	23 February 2026	IS 6118 : 2017 ISO 8976 : 2004 Pliers and Nippers — Multiple Slip Joint Pliers — Dimensions and Test Values (Second Revision)	23 August 2026
6	IS 6456 : 2026 Double Row Radial Ball Bearings — Specification (First Revision)	23 February 2026	IS 6456 – 1972 Specification for Double Row Radial Ball Bearings	23 August 2026
7	IS 9619 : 2026 Identification Code for Shell Type Needle Bearings (First Revision)	23 February 2026	IS 9619 – 1980 Identification Code for Shell Type Needle Bearings (Including Sealed Bearing)	23 August 2026
8	IS 12102 : 2026 Tapered Roller Bearings — Specification (First Revision)	23 February 2026	IS 12102 – 1987 Specification for Tapered Roller Bearings	23 August 2026
9	IS 15790 : 2026 ISO 15654 : 2015 Fatigue Test Method for Transmission Precision Roller Chains and Leaf Chains (First Revision)	23 February 2026	IS 15790 : 2008 ISO 15654 : 2004 Fatigue Test Method for Transmission Precision Roller Chains	23 August 2026
10	IS 17527 : 2026 ISO 18573 : 2024 Conveyor Belts — Test Atmospheres and Conditioning Periods (First Revision)	23 February 2026	IS 17527 : 2021 ISO 18573 : 2012 Conveyor Belts — Test Atmospheres and Conditioning Periods	23 August 2026

11	IS 17857 : 2026 ISO 24342 : 2024 Resilient and Textile Floor Coverings — Determination of Side Length, Edge Straightness and Squareness of Tiles and Planks (First Revision)	23 February 2026	IS 17857 : 2022 ISO 24342 : 2018 Resilient and Textile Floor-Coverings — Determination of Side Length, Edge Straightness and Squareness of Tiles	23 August 2026
12	IS 18508 : 2026 Chipboard Screws — Specification (First Revision)	23 February 2026	IS 18508 : 2024 Chipboard Screws — Specification	23 August 2026
13	IS 19579 : 2026 Rolling Bearings — Cast and Pressed Housings for Insert Bearings — Boundary Dimensions and Tolerances (ISO 3228 : 2013, MOD)	23 February 2026	NA	NA
14	IS 19601 : 2026 ISO 5363 : 2024 Robotics — Test Methods for Exoskeleton-Type Walking RACA Robot	23 February 2026 2	NA	NA
15	IS 19661 (Part 1) : 2026 ISO 20560-1 : 2024 Safety Information for the Content of Piping Systems and Tanks Part 1 Piping Systems	23 February 2026	NA	NA
16	IS 19661 (Part 2) : 2026 ISO 20560-2 : 2023 Safety Information for the Content of Piping Systems and Tanks Part 2 Tanks	2 3 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./710/2025-26]